159 1 Corinthians 6:4 159–163 cf. Marsilius II.v.2 167–171 cf. Marsilius  
 II.v.2 179–185 cols. 956–957

185 orando". Ex quibus verbis habetur quod beatus Petrus ex potestate usus est iurisdictione coactiva.

**Magister:** Ad hoc respondent quod verba Gregorii male intelligis. Non enim asserit Gregorius quod beatus Petrus ex potestate officii sui predictos Ananiam et Saphiram morti tradiderit. Tunc 190 enim iudex in causa sanguinis extitisset, quod universis clericis noscitur interdictum. Sed beatus Petrus non ex potestate officii sed ex potestate faciendi miracula, quam Deus persone non officio papatus concederat, morti tradidit supradictos. Nonnunquam autem facit quis absque oratione miracula. Et ita ex hoc probari 195 non potest quod Petrus iurisdictionem habuit coactivam.

#### *Capitulum 4*

**Discipulus:** Circa hanc rationem primam te nimium dilatasti, ideo compleas alias rationes, nam de potestate pape in tractatu secundo de doctrina domini pape magis diffuse tractabimus.

5 **Magister:** Secunda ratio ad probandum quod imperator vel princeps alius secularis aut populus sit iudex ordinarius pape talis est. Papa non est magis exemptus a iurisdictione imperatoris quam fuit Christus in quantum fuit homo mortalis, sed Christus in quantum fuit homo mortalis subiectus fuit iurisdictioni imperatoris, ergo et papa modo similiter, et per consequens imperator est iudex ordinarius domini pape. Maior istius rationis probatione videtur nullatenus indigere, quia vicarius non est maior illo cuius

I88 petrus ] omitted Bb 194 quis ] omitted Ly 194 ex ] per We 2 nimium ] nimius Bb 4 tractabimus] tractamus Bb 6 pape ] summi pontificis We 8 in ... mortalis ] omitted Ly 10 similiter ] simili Ly **est subiectus iurisdictioni imperatoris** We Vc\* Ba 11 domini ] omitted We

3 – 4 Ockham seems to have revised this original plan, and composed 3.1 Dial. instead. For a probably written but now lost 2 Dial. which dealt primarily with Pope John's *doctrina*, see IPP 27 *passim*

est vicarius, sicut nec servus maior est domino nec discipulus est maior magistro. Minor probatur auctoritate Christi dicentis ad Pilatum Ioh. 19: “non haberes potestatem adversum me ullam nisi tibi esset datum de super, propterea qui tradidit me tibi maius peccatum habet”. Ex quibus verbis colligitur quod Pilatus iurisdictionem habuit coactivam super Christum, quia de potestate coactiva intelliguntur verba Christi cum ad verba Pilati dicentis “mihi non loqueris, nescis quia potestatem habeo crucifigere te et potestatem habeo dimittere te” respondit. Constat autem quod Pilatus loquebatur de potestate coactiva. Ergo Christus locutus est de eadem.

**Discipulus:** Duplex est potestas cohercendi, scilicet ordinata et usurpata. Christus autem concessit Pilatum habuisse potestatem usurpatam quam Pilatus forte credidit ordinatam sed in hoc erravit.

**Magister:** Istam responsonem nituntur excludere. Primo auctoritate beati Augustini qui super verba predicta ait: “discamus ergo quod dixit quod et Apostolum docuit, quia non est potestas nisi a Deo, et quia plus peccat qui innocentem occidendum potestati livore tradidit quam potestas ipsa si eum timore alterius potestatis maioris occidit. Talem quippe Deus dederat illi potestatem ut esset etiam ipse sub Cesaris potestate”. Ex quibus verbis colligitur quod sub tali potestate Cesaris et Pilati erat Christus in quantum homo mortalis, de quali potestate loquitur Apostolus ad Rom. 13 cum dicit : “non est enim potestas nisi a Deo”. Sed Apo-

14 maior magistro ] *supra magistrum* We 20 – 21 crucifigere … habeo ] *omitted* Ly 22 ergo ] et *added* We 24 ordinata ] ordinaria Bb  
 26 tamen] *omitted* Bb Ly 30 apostolum ] Apostolus Ly 31 innocentem ] ad *added* Ly 32 tradidit ] tradit Ly 34 ipse ] *omitted* We 36 quali ] qua Fi 37 dicit ] dixit Ly 37 enim ] *omitted* Bb Fi An Ly

15 John 19:11 15–17 cf. Marsilius II.iv.12 20–21 John 19:10 29–34  
 cf. Marsilius II.iv.12 36–37 Romans 13:1

stolus non loquitur de potestate usurpata sed ordinata cum dicat aperte “qui resistit potestati Dei ordinationi resistit”, que verba 40 de potestate ordinata non usurpata debent intelligi. Nam qui potestati usurpate resistit nequaquam Dei ordinationi resistit, quia tunc secundum Apostolum sibi dampnationem acquireret quod est erroneum, tunc enim nec invasori papatus nec alicui tyranno liceret resistere. Loquitur ergo Apostolus de potestate ordinata non usurpata, ergo Christus sic locutus est de potestate et ita concessit quod Pilatus super ipsum potestatem habuit ordinariam. Insinuat tamen quod ista potestate ordinaria abutebatur cum dicit “qui tradidit me tibi maius peccatum habet” quasi diceret “tu habes peccatum dando sententiam in me neque confessum neque 50 legitime convictum de crimine digno morte, quia tamen ex timore hoc facis et alii me tibi ex malitia et invidia tradiderunt ideo illi maius peccatum habent”. Et ita Pilatus potestatem ordinariam super Christum in quantum erat homo mortalis habuit.

Quod Theophilus super illud Ioh. 18 “a temetipso hoc dicis 55 an alii tibi dixerunt de me” sentire videtur, dicens: “ac si diceret Christus scilicet ‘si hoc ex teipso loqueris pande signa mee rebellionis aut si ab aliis percepisti inquisitionem fac ordinariam’”. Ex quibus verbis colligitur quod Pilatus potestatem habuit ordinariam, inquirendo de criminibus Christo impositis. Qui autem 60 tem habet potestatem inquirendi ordinarie de aliquo infamato habet iurisdictionem coactivam super eundem. Ergo Pilatus habuit